

इन्दिरा कला संगीत विश्वविद्यालय खैरागढ़ , (छ.ग.) INDIRA KALA SANGIT VISHWAVIDYALAYA, KHAIRAGARH, C.G.

कमांक / इ.क.सं.वि.वि / 2024 / परीक्षा / \ \ 7 \ / \ / अधिसूचना / /

ै खैरागढ़, दिनांक [3/02/ 2024

सत्र 2023—24 में विश्वविद्यालय में आयोजित होने वाली सेमेस्टर सिस्टम (स्नातक एवं स्नातकोत्तर स्तर) के परीक्षार्थियों के चतुर्थ, षष्ठ एवं अष्ट सेमेस्टर के परीक्षा आवेदन पत्र विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.iksv.ac.in से निःशुल्क डाउनलोड किये जा सकते हैं। यह आवेदन प्रपत्र स्नातक एवं स्नातकोत्तर के चतुर्थ, षष्ठ एवं अष्ट सेमेस्टर की परीक्षा के लिए मान्य होगा। सुलम संदर्भ हेतु परीक्षा आवेदन पत्र की एक प्रति प्रेषित की जा रही है, जिसकी छायाप्रति कर उपयोग में लाया जा सकता है। इसके अतिरिक्त परीक्षा आवेदन पत्र जमा करने की तिथियों का निर्धारण निम्नानुसार किया गया है:—

परीक्षा का नाम	बिना विलंब शुल्क परीक्षा आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	विलंब शुल्क रू. 700 के साथ परीक्षा आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	विशेष अनुमति शुल्क 7140+ विलंब शुल्क 700+मूल परीक्षा शुल्क के साथ आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	रिमार्क्स
समस्त स्नातक चतुर्थ, षष्ठ एवं अष्ट एवं स्नातकोत्तर पाठ्यकम के चतुर्थ सेमेस्टर अंग्रेजी की परीक्षाएं (जहां लागू हो)	26.02.2024	01.03.2024	06.03.2024	दि. 06.03.2024 के बाद किसी भी परिस्थिति में परीक्षा आवेदन पत्र विश्वविद्यालय द्वारा स्वीकार नहीं किया जावेगा।

विशेष टीप:-

- 1. समस्त विभागाध्यक्षों से आग्रह है कि वे उपरोक्त उल्लेखित तिथियों के अनुसार छात्रों से परीक्षा आवेदन पत्र प्राप्त कर अनिवार्य रूप से दिनांक 11.03.2024 तक प्रभारी, शिक्षण विभाग के माध्यम से परीक्षा विभाग की ओर भेजना सुनिश्चित करें।
- 2. समस्त संबद्ध महाविद्यालयों के प्राचार्यों से आग्रह है कि वे उपरोक्त उल्लेखित तिथियों के अनुसार छात्रों से परीक्षा आवेदन पत्र प्राप्त कर अनिवार्य रूप से दिनांक 11.03.2024 तक विश्वविद्यालय के परीक्षा विभाग की ओर भेजना सुनिश्चित करें।

(डॉ. मानस साहू प्रभारी परीक्षा

आदेशान्सार

पृ कमांक / इ.क.सं.वि.वि / 2024 / परीक्षा / 1 | 7 | 4 / 2 | प्रतिलिप –

खैरागढ़, दिनांक 3 /02/ 2024

- 1. समस्त विभागाध्यक्ष एवं विभागप्रमुखों की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित ।
- समस्त संबद्ध महाविद्यालय के प्राचार्यगणों की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।
- 3. प्रभारी, विश्वविद्यालय शिक्षण विभाग की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।
- 4. निर्देशक, IQAC एवं जन संपर्क अधिकारी की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित
- 5. सूचना फलक एवं विश्वविद्यालय वेबसाईटः www.iksv.ac.in

(डॉ. मानस साहू) प्रभारी परीक्षा



इन्दिरा कला संगीत विश्वविद्यालय स्वैरागढ़ , (छ.ग.) INDIRA KALA SANGIT VISHWAVIDYALAYA, KHAIRAGARH, C.G.

No./IKSV/ 2024/ Exam/ 1774 L

Khairagarh, Date 13/02/2024

//NOTIFICATION//

This is to inform you that, Examination Form for 4th, 6th & 8th semester examination for all regular students in the Under Graduation (UG) and Post Graduation (PG) courses is available for download in the University website; www.iksv.ac.in . This Examination Form is valid for the student of 4th, 6th and 8th semester of UG and PG programme. Copy of the examination form is also enclosed herewith for your ready reference. Photocopy of the enclosed form may be used for the submission

Please follow the details pertaining to the last date of form submission:-

Name of the Examination 4th, 6th & 8th semester	Last date of Exam Form Submission without Late Fee	Last date of Exam Form	Last date of Exam Form Submission with special permission fee Rs. 7140 +Late fee RS. 700+Exam fee	Remarks
examination for all Under Graduation (UG) and 4 th sem. for Post Graduation (PG) courses English (where applicable)	26.02.2024	01.03.2024	06.03.2024	Exam Form submitted/forwarded after 06.03.2024, will not be considered under any circumstances.

Note:

- 1. All the Heads are requested to make necessary arrangement for collection of the examination form till Date 11.03.2024. The Heads are requested to forward the examination form.
- 2. All the Principals are requested to make necessary arrangement for collection of the Examination Form as per the stipulated dates. The forms are to be forwarded to the University till 11.03.2024 of the stipulated date.

(Dr. Manas Sahu) Incharge Exam

No. /IKSV /2024/ Exam. / 1174 2

Copy to:

- 1. All Head of the Department & Incharge Officers for information and necessary action.
- 2. All the Concern Principal of Affiliated Colleges for information and necessary action.
- 3. Incharge, University Teaching Department for information and necessary action.
- Director I.Q.A.C and P.R.O. for kind perusal.
- 5. Notice Boards and Website: www.iksv.ac.in

(Dr. Manas Sahu) Incharge Exam

Khairagarh, Date 13 / 02 / 2024

Important Guidelines for forwarding and submission of application form आवेदनपत्र की प्रति अधेषण करने पुर्व शेजने इत्यादि के शंबंध में आवश्यक निर्देश

- For the academic year 2023-24 filled examination form in adherence to the instruction provided in the form along with
 the requisite fees should be forward to University through the concern Head of the Dept. / Principal of the Institution.
 सत्र 2023-24 में सम्पन्न होने वाली विश्वविद्यालय परीक्षाओं हेतु परीक्षार्थियों को परीक्षा आवेदन पत्र में डिल्लिखित निर्देश एवं शुक्क के अनुसार पूर्विका
 विभाग प्रमुख / संस्था प्रमुख के माध्यम से विश्वविद्यालय को भेजें।
- 2. Kindly confirm and apply only for those subjects for which your concern institution is affiliated with the University, Kindly adhere to the all the guidelines and information communicated to you by the Academic council in this regards, समस्त महाविद्यालयों के प्राचार्यों को सूचित किया जाता है कि केवल उन पाठ्यकमों/विषयों के परीक्षा आवेदन पत्रों को ही अग्रेषित करें जिनकी उन्हें विश्वविद्यालय से सम्बद्धता प्रदान की गई है। इस संदर्भ में यह भी ज्ञात हो कि विश्वविद्यालय की शिक्षा समिति द्वारा तत्संक्य में समय-समय पर किए मए निर्णयों का भी पालन किया जाये।
- 3. While forwarding the application for 4th, 6th & 8th semester U.G./P.G. examination kindly note that, student from other University/Exam boards should compulsorily submit migration certificate (in original) along with immigration fee Rs. 1310.00 else university will reject his application. स्नातकं/स्नातकोत्तर चतुर्थ, षष्ठ एवं अष्ट सेमेस्टर के परीक्षा आवेदन पत्रों को अग्रेषित करते समय यह ध्यान रखें कि यदि छात्र/छात्रा किसी अन्य विश्वविद्यालय/संस्था से पढ़कर आया हो तो उस विश्वविद्यालय/संस्था का माइग्रेशन (मूल प्रति) निर्धारित इमिग्रेशन शुक्क क. 1190.00 के साथ जन्म करें अन्यथा परीक्षा आवेदन पत्र निरस्त कर दिया जावेगा।
- Candidate should clearly mention main/secondary/other subject in the application form.
 परीक्षा आवेदन पत्र में मुख्य विषय / सहायक विषय / अन्य विषयों का उल्लेख स्पष्ट कप से करें।
- 5. In case, change of Name/Surname, student must submit an affidavit in non judicial paper from Civil Court and name change fee of Rs. 1190.00 along with the examination form.
 यदि किसी छात्र/छात्रा का नाम परिवर्तन हुआ है तो नाम परिवर्तन शुक्क क. 1190.00 एवं नॉन-ज्युडिशियल पैपर पर न्यायालय के शपथ पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य होगा।
- 6. If any student had not appeared in any of the previous examination, then before forwarding the application, kindly collect the Gap Certificate from him/her. In absence of Gap Certificate university will reject his/her application. Meaning, if there is a gap in continuation then in such case, production of GAP certificate is compulsory.

 यदि किसी छात्र—छात्रा द्वारा गत वर्ष या उसके पूर्व किसी भी परीक्षा में सम्मिलित नहीं हुए हैं तो छात्र/छात्रा से गैप सर्टिफिकेट लेकर ही परीक्षा आवेदन पत्र अग्रेषित करें। अन्यथा उन से प्राप्त होने वाले परीक्षा आवेदन पत्र को निरस्त कर दिया जावेगा तात्पर्य यह है कि यदि निरंतरता (continuation) मैं गैप हुआ हो तो उस स्थिति में गैप सर्टिफिकेट (GAP certificate) अनिवार्य है।
- 7. If any of the candidate is having health issues and is unable to appear in the examination should sdubmit all the concern medical certificate before the examination through HOD/Head of the Institution or Self (in case if application is submitted directly to the University) so that, university can consider for providing rebate in examination fee for the next year examination. Compulsorily mention the examination fee receipt no. and date.

 यदि किसी छात्र/छात्रा द्वारा अस्वस्थता के कारण परीक्षा में सम्मिलित होने में असुविधा हो तो संबंधित छात्र/छात्रा को समी मैंडिककल प्रमाण पत्रों के साथ परीक्षा आरंभ होने के पूर्व विभाग प्रमुख/संस्था प्रमुख अथवा स्वयं (यदि परीक्षा आवेदन पत्र सीधे विश्वविद्यालय को मेजा गया हो) द्वारा सूचित करना अनिवार्य है किससे कि मेडिकल के आधार पर छात्र–छात्रा द्वारा प्राप्त शुल्क की राशि को आगामी वर्ष की परीक्षा में नियमानुसार छूट हेतु विचारार्थ रखा जा सके। (विश्वविद्यालय में जमा की गई परीक्षा शुल्क रसीद कमांक व दिनांक का उल्लेख करना अनिवार्य है)।
- 8. Students who are simultaneously appearing in more then one examination (e.g. degree and diploma together) should specify it cleary in the application, else Universisty will not be held liable for any inconvenience caused to the students in this regards.

 ऐसे छात्र/छात्रा जो एक ही सत्र में किन्हीं दो विश्वविद्यालयीन परीक्षाओं (जैसे एक डिग्री एवं डिप्लोमा) में सम्मिलित हो रहे हैं तो वह इस स्थिति को स्पष्ट रूप से अंकित करें. अन्यथा उनको होने वाली किसी भी असविधा के लिए विश्वविद्यालय जिम्मेदार नहीं होगा।
- 9. For any queries pertaining to the curriculum/subjects, please refer University Prospectus for the year 2023-24. There will be no consideration in this regards. Excerpt from University Prospectus, year 2023-24 detailing curriculum/ subject is enclosed here with for your ready reference.

 सभी पाठ्यकम/विषयों की निर्धारित अर्हता हेतु विश्वविद्यालय विवरणिका 2023-24 का अवलोकन करने का कष्ट करें। इसमें किसी भी प्रकार की छूट स्वीकार्य नहीं होगा। विश्वविद्यालय विवरणिका 2023-24 के पाठ्यकम से संबंधित अंश की फोटो प्रति सुलम संदर्भ हेतु संलग्न है।
- Please check following before forwading application form:
 परीक्षा आवेदन पत्रों को भेजने से पूर्व निम्नलिखित आवश्यक जांच कर लेवें।
- (i) Whether concern student is eligible for appearing in the examination or not. परीक्षार्थी जिस परीक्षा में सम्मिलित हो रहा है, वह उसके लिए योग्य है अथवा नहीं।

- (ii) Requisite documents for eligibility viz. Marksheets, Domicile Certificate, Character Certificate, Gap Certificate, Affidavit for Name change etc are enclosed with the Examination form or not. पात्रता संबंधी सभी दस्तावेजों जैस- अंकसूची प्रवजन प्रमाण पत्र, चरित्र प्रमाण पत्र, गैप सर्टिफिकेट, नाम परिवर्तन का शपथ पत्र आदि संलग्न है अध्यक्ष नहीं।
- (iii) All the enclosures (as applicable) are dully attested by either Head of the Department/ Head of the Institution or Gazette Officer or not. Before signing and forwading application, please check all the requisites pertaining to the student's eligibility for the examination. After submission, if any discrepancy is found, then in such case without any prior notice Univiersity will disqualify his/her candidature and his result will be cancelled. सभी आवश्यक दस्तावेज विभाग प्रमुख/संस्था प्रमुख/राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित किए गए हैं अथवा नहीं। पात्रता बनने के बाद ही आवेदन पत्र अग्रेषित करें एवं अग्रेषणर्ता यथा स्थान हस्ताक्षर करें। परीक्षा आवेदन पत्र में किसी तरह की कमी पायी गई, जिससे परीक्षार्थी की पात्रता संदिग्ध होती है तो बिना पूर्व सूचना के परीक्षार्थी को अयोग्य मानकर उसका परीक्षाफल निरस्त कर दिया जावेगा।

EXAMINATION FEE FOR U.G. & P.G. EVEN SEMESTER EXAMINATION 2023-24 सत्र 2023-24 के स्नातक एवं स्नातकोत्तर स्तर के सम सेमेस्टर के परीक्षार्थीयों के लिए परीक्षा शक्क

Φ.	परीक्षा का नाम	परीक्षा शुल्क	अंकसूची शुल्क	आवेदन प्रकिया शुल्क	उपाधि शुल्क	कुल योग 10 के गुणांक में
1.	बी.पी.ए. चतुर्थ / षष्ठ सेमेस्टर (चतुर्थ सेमेस्टर जहां लागू हो) B.P.A. Fouth/Sixth Semester (where applicable)	1077	430	430	•	1940
2.	बी.पी.ए. अष्ट सेमेस्टर B.P.A. Eigth Semester	1077	430	430	1440	3380
3.	बी.एफ.ए. षष्ठ सेमेस्टर B.F.A. Sixth Semester	1718	430	430	•	2580
4.	बी.एफ.ए. अष्ट सेमेस्टर B.F.A. Eigth Semester	1718	430	430	1440	4020
5.	बी. वोक डिजाईन षष्ठ सेमेस्टर B.Voc Design Sixth Semester	1718	430	430	1440	4020
6.	एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर (अंग्रेजी) (जहां लागू हो) M.A. 4 th Semester (English) (where applicable)	1440	430	430	1440	3740
7.	बैक प्रत्येक पेपर 180.00 Back Rs. 180.00 Per Paper	181	430	430		1040

Note:-

- For the candidates who has back in papers should submit Rs. 430.00 Per Papers extra along with Rs. 430.00 for Marksheet and Rs. 181.00 for Application procssing fees respectively.
 जिन परीक्षार्थियों का बैक है, उन्हें अंकसूची शुक्क रू. 430.00 एवं आवेदन प्रक्रिया शुक्क रू. 430.00 के अतिरिक्त प्रत्येक पैपर हेतु रू. 181.00 परीक्षा शुक्क अनिवार्य रूप से जमा करना होगा।
- 2. Recipt of Examination fees duly paid as per the above fee chart through RTGS/NEFT in favour of Registrar, Indira Kala Sangeet Vishwavidyalaya, Khairagarh payable at Bank of Maharashtra, (IFSC MAHB 0001103) A/C 20215300558 should be enclosed with the Examination form परीक्षा शुल्क कुलसचिव, इंदिरा कला संगीत विश्वविद्यालय, खैरागढ़ के पक्ष में बैंक ऑफ महाराष्ट्र की खैरागढ़ शाखा (IFSC MAHB 0001103) खाता क. 20215300558 में RTGS/NEFT के माध्यम से जमा किया जा सकता है। उपरोक्त विवरणानुसार जमा किए गए परीक्षा शुल्क की रसीद आवेदन पत्र के साथ अनिवार्य रूप से संलग्न करें।

Ry Order

(Dr. Manas Sahu) Incharge Exam